
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Κήρυξη ως αναδασωτέων δύο (2) εκτάσεων δη-
μοσίου δάσους, εμβαδού 863,50 τ.μ. και 1.541,50 
τ.μ. αντίστοιχα, λόγω παράνομης υλοτομίας 
(αποψίλωση), στη θέση «Τάφος του Μήτσου» Τ.Κ. 
Σκρα, του Δήμου Παιονίας, Π.Ε. Κιλκίς.

2  Κήρυξη ως αναδασωτέας εκτάσεως 1.351,44 τ.μ., 
στη θέση «Καρέντερε» της ΤΚ Αλώρου, του Δήμου 
Αλμωπίας, της ΠΕ Πέλλας.

3 Εν μέρει ανάκληση απόφασης αναδάσωσης για 
έκταση 45.880,78 τ.μ., λόγω νομικής αιτίας, στη 
θέση «Ψηλή Ράχη», Τοπικής Κοινότητας Λάμπαι-
νας, Δήμου Μεσσήνης, Νομού Μεσσηνίας.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ.   14226 (1)

Κήρυξη ως αναδασωτέων δύο (2) εκτάσεων δη-
μοσίου δάσους, εμβαδού 863,50 τ.μ. και 1.541,50 
τ.μ. αντίστοιχα, λόγω παράνομης υλοτομίας 
(αποψίλωση), στη θέση «Τάφος του Μήτσου» Τ.Κ. 
Σκρα, του Δήμου Παιονίας, Π.Ε. Κιλκίς.

   Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 
ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ - ΘΡΑΚΗΣ

   Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 6 και 280 του ν. 3852/2010 

«Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης -Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α΄87).

2. Τις διατάξεις των άρθρων 117 παρ. 3 και 24 παρ. 1 
του Συντάγματος της Χώρας.

3. Τις διατάξεις του ν. 998/1979 «Περί προστασίας δασών 
κ.λπ.» (Α΄ 289) και ειδικότερα α) του άρθρου 41 παρ. 1 και 
παρ. 3 και β) του άρθρου 38 παρ. 1 όπως αντικαταστάθη-
κε με το άρθρο 35 παρ. 1 του ν. 4280/2014 (Φ.Ε.Κ. 159/Α/
8-8-2014).

4. Τις διαταγές του Υπ. Γεωργίας α) 160417/1180/
8-7-1980, β) 182447/3049/24-9-1980.

5. Την με αριθμό 99386/18-11-2014 (Φ.Ε.Κ. 3105/Β/
18-11-2014) απόφαση του Γενικού Γραμματέα Αποκε-

ντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας-Θράκης παροχή 

εξουσιοδότησης προς υπογραφή «Με Εντολή Γενικού 

Γραμματέα» αποφάσεων,εγγράφων κ.λπ.

6. Η υπ’ αριθμ. 4/06-02-2015 (ΦΕΚ:24/τ.Α΄/06-02-2015) 

Πράξη Υπουργικού Συμβουλίου για άσκηση καθηκόντων 

Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακε-

δονίας-Θράκης και το άρθρο 56 του ν. 4257/2014 (ΦΕΚ 

93/τ.Α΄/14-4-2014).

7. Την αριθ. 13938/12-12-2016 αναφορά - εισήγηση 

του Δασαρχείου Γουμένισσας, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέες δύο (2) εκτάσεις δημο-

σίου δάσους, εμβαδού 863,50 τ.μ. και 1.541,50 τ.μ. αντί-

στοιχα, που βρίσκονται στην θέση «Τάφος του Μήτσου», 

Τ.Κ. Σκρα, Δήμου Παιονίας, Π.Ε. Κιλκίς, λόγω παράνομης 

υλοτομίας (αποψίλωση), με σκοπό την αποτελεσματικό-

τερη προστασία τους και την αποκατάσταση της φυσικής 

αναγέννησης της δασικής βλάστησης, ώστε να διατηρη-

θεί ο δασικός χαρακτήρας τους.

Οι ανωτέρω εκτάσεις συνολικού εμβαδού 2.405 τ.μ. 

προσδιορίζονται από τα παρακάτω στοιχεία, όπως φαί-

νονται στο συνημμένο σχεδιάγραμμα κλίμακας 1:2000, 

ως εξής:

Ι. Το Τμήμα 1 εμβαδού 863,50 τ.μ. με τα στοιχεία (Α, Β, 

Γ, Δ, Ε, Ζ, Η, Θ, Ι, Α΄) συνορεύει:

Βόρεια: με αναδασωτέα έκταση και με μη δασική έκτα-

ση.

Νότια: με δάσος και με μη δασική έκταση.

Ανατολικά: με δάσος και με μη δασική έκταση.

Δυτικά: με αναδασωτέα έκταση και με μη δασική έκτα-

ση.

II. Το Τμήμα 2 εμβαδού 1.541,50 τ.μ. με τα στοιχεία (Κ, 

Λ, Μ, Ν, Ξ, Ο, Κ΄) συνορεύει:

Βόρεια: με δάσος.

Νότια: με δάσος.

Ανατολικά: με δάσος.

Δυτικά: με δάσος.

Με την παρούσα απόφαση δεν προκαλείται δαπάνη 

σε βάρος του Κρατικού Προϋπολογισμού. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Θεσσαλονίκη, 27 Δεκεμβρίου 2016

Ο Ασκών καθήκοντα Γενικού Γραμματέα 

ΝΙΚΗΤΑΣ ΦΡΑΓΚΙΣΚΑΚΗΣ

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

13 Απριλίου 2017 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 96

879

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2017.04.19 09:12:11
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ880 Τεύχος Δ’ 96/13.04.2017



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 881Τεύχος Δ’ 96/13.04.2017

     Αριθμ. 196 (2)

 Κήρυξη ως αναδασωτέας εκτάσεως 1.351,44 τ.μ., 
στη θέση «Καρέντερε» της ΤΚ Αλώρου, του Δή-
μου Αλμωπίας, της ΠΕ Πέλλας.

   Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 
ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ-ΘΡΑΚΗΣ

1)    Την παρ. 3 του άρθρου 117 του Συντάγματος της 
χώρας.

3) Τις διατάξεις του ν. 998/1979 (ΦΕΚ 289/Α/1979) 
«Περί προστασίας δασών και δασικών εν γένει εκτάσε-
ων» και ειδικότερα:

- του άρθρου  41 παρ. 1 και 3, όπως ισχύει,
- του άρθρου  38 παρ. 1, όπως τροποποιήθηκε με την 

παρ. 1 του άρθρου 35 του ν. 4280/2014,
- του άρθρου 70, παρ. 3, όπως προστέθηκε με το αρθρ. 

12, του ν. 2040/1992 και αντικαταστάθηκε με το άρθρο 
1 παρ. 15 του ν. 3208/2003.

3) Τις δ/γές του Υπ. Γεωργίας:
α) 160417/1180/80, β) 182447/3049/80 γ) 154659/

24-5-1982.
4) Τις διατάξεις των άρθρων 6 και 280 του ν. 3852/2010 

(ΦΕΚ 87/Α/2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκη-
σης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης-Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» και το άρθρο 56 του ν. 4257/2014 (ΦΕΚ 
93/Α/2014 «Επείγουσες ρυθμίσεις αρμοδιότητας Υπουρ-
γείου Εσωτερικών».

5) Την με αριθμ. 4/6-2-2015 (ΦΕΚ 24/τ.Α΄/ 6-2-2015 ) 
Πράξη Υπουργικού Συμβουλίου.

6) Τις διατάξεις του άρθρου 26 παρ. 2 του ν. 4062/2012 
«Διαχείριση και προστασία ακινήτων του Υπουργείου 

Αγροτικής Ανάπτυξης & Τροφίμων - Λοιπές ρυθμίσεις, 

μεταβατικές και καταργούμενες διατάξεις».

7) Την με αριθ. 20572πε/2-1-2017 πρόταση του Δασαρ-

χείου Αριδαίας περί κήρυξης αναδασωτέας της αναφε-

ρόμενης στο θέμα έκτασης.

8) Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν προ-

κύπτει δαπάνη εις βάρος του Δημοσίου, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε αναδασωτέα, με σκοπό την αποκατά-

σταση της δασικής βλάστησης με φυσική αναδάσωση, 

τη δασική έκταση, εμβαδού 1.351,44 τ.μ. η οποία στις 

2-12-2016 διαπιστώθηκε ότι εκχερσώθηκε παράνομα. Η 

έκταση βρίσκεται στη θέση «Καρέντερε» της ΤΚ Αλώρου, 

του Δήμου Αλμωπίας και απεικονίζεται στο συνημμένο 

τοπογραφικό διάγραμμα κλιμ. 1: 1000 ενώ η θέση του εί-

ναι σημειωμένη σε απόσπασμα φύλλου χάρτη ΓΥΣ ΕΔΕΣ-

ΣΑ΄ κλιμ.1:50.000, το οποίο συνοδεύει την απόφαση.

Το εμβαδόν της έκτασης προσδιορίζεται από τα στοι-

χεία Α1, Α2, A3,  ....Α12, Α1 και σύνορα:

Τμήμα Ε1: Βόρεια: Με δασική έκταση.

Νότια: Με δασική έκταση.

Ανατολικά: Με αγροτική έκταση και δάσος.

Δυτικά: Με δασική έκταση

οι συντεταγμένες των οποίων δίδονται στον συνημ-

μένο πίνακα.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

   Θεσσαλονίκη, 8 Φεβρουαρίου 2017

Ο Ασκών καθήκοντα Γενικού Γραμματέα

Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΝΙΚΗΤΑΣ ΦΡΑΓΚΙΣΚΑΚΗΣ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ882 Τεύχος Δ’ 96/13.04.2017



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 883Τεύχος Δ’ 96/13.04.2017

    Αριθμ. 72248 (3)

Εν μέρει ανάκληση απόφασης αναδάσωσης για 
έκταση 45.880,78 τ.μ., λόγω νομικής αιτίας, στη 
θέση «Ψηλή Ράχη», Τοπικής Κοινότητας Λάμπαι-
νας, Δήμου Μεσσήνης, Νομού Μεσσηνίας.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 
ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ - ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ

   Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 24 παρ. 1 και 117 παρ. 3 

του Συντάγματος.
2. Τις διατάξεις της παρ. 4 του άρθρου 44 του ν. 998/1979 

(Α΄289), όπως έχει προστεθεί με το άρθρο 36 του 
ν. 3698/2008 (Α΄198) και αντικαταστάθηκε με το άρθρο 
35 παρ. 3 του ν. 4280/2014 «Περιβαλλοντική αναβάθμιση 
και ιδιωτική πολεοδόμηση - Βιώσιμη ανάπτυξη οικισμών 
Ρυθμίσεις δασικής νομοθεσίας και άλλες διατάξεις».

3. Τις διατάξεις του άρθρου 56 του ν. 4257/2014 «Επεί-
γουσες ρυθμίσεις αρμοδιότητας Υπουργείου Εσωτερι-
κών» (Α΄93).

4. Την πράξη 4 του Υπουργικού Συμβουλίου της 
06/02/2015 (ΦΕΚ 24 Α΄) με την οποία έγιναν αποδεκτές 
οι παραιτήσεις των Γενικών Γραμματέων Αποκεντρωμέ-
νων Διοικήσεων της Χώρας.

5. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του π.δ. 63/2005 «Κω-
δικοποίηση νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα Κυ-
βερνητικά όργανα» (Α΄98).

6. Τις διατάξεις των άρθρων 6 και 280 του ν. 3852/2010 
«Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α΄87).

7. Τις διατάξεις του π.δ. 139/2010 «Οργανισμός της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής 
Ελλάδας και Ιονίου».

8. Τις δ/γές του Υπουργείου Γεωργίας με αριθμ.: 
α) 160417/1180/8-7-1980, β) 18244/3049/24-9-1980, 
γ) 168692/3318/5-10-1981, δ) 85144/1468/9-9-1992 
ε) 60284/365/26-1-1994, στ) οικ. 105204/2793/31-7-2002, 
ζ) την υπ’ αριθμ. 158/1978 γνωμοδότηση του Νομικού 
Συμβουλίου του Κράτους.

9. Την αριθ. 3767/2-12-1998 απόφαση Γενικού Γραμμα-
τέα Περιφέρειας Πελοποννήσου με την οποία κηρύχθηκε 
αναδασωτέα έκταση 3.781,00 στρεμμάτων στις θέσεις 
«Βρύση Τζούμη, Μούζια, Δανηλέϊκα, Γκολέμια, Σουσάλα, 
Βρυσούλες, Βουλκάνο» περιοχής τέως Κοινοτήτων Λά-
μπαινας, Βαλύρας, Νεοχωρίου Ιθώμης, και Μαυροματίου 
Ιθώμης, Νομού Μεσσηνίας (Φ.Ε.Κ. 3767/τ.Δ΄/31-12-1998).

10. Τις από 29-7-2008, 16-4-2009 και 9-11-2010 αι-
τήσεις των Αθανασίου και Ιωάννη Μπαλτόπουλου κα-
τοίκων Αγίου Στεφάνου Αττικής για τον χαρακτηρισμό 
έκτασης 128.251,59 τ.μ. στην θέση «Ψηλή Ράχη», Τοπικής 
Κοινότητας Λάμπαινας, Δήμου Μεσσήνης.

11. Την υπ’ αριθμ. ΔΥ/24-6-2011 έκθεση - αναφορά του 
δασολόγου του Δασαρχείου Καλαμάτας Κωνσταντίνου 
Φούρκα, στην οποία εκτός των άλλων αναφέρει τμήμα 
της έκτασης συνολικού εμβαδού 45.880,78 τ.μ. (τμήμα 
1Β=24.336,87 τ.μ., 2=6.320,68 τ.μ. και 6Α=15.223,23 τ.μ.), 
περιλαμβάνεται στην ανωτέρω αναδασωτέα έκταση και 
έχουν εφαρμογή οι διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 12 

και οι παρ. 8 και 9 του άρθρου 21 του ν. 3208/2003 μη 
εμπίπτουσα στις διατάξεις της παρ. 3 του άρθρου 12 
του ιδίου νόμου και στην παρ. 4 περ. α΄ του άρθρου 67 
του ν. 998/1979.

12. Την υπ’ αριθμ. 5495/24-8-2011 πράξη χαρακτηρι-
σμού του Δασάρχη Καλαμάτας.

13. Την υπ’ αριθμ. 6327/30-8-2011 παραπεμπτική 
πρόταση του Δασαρχείου Καλαμάτας, ενώπιων της Α΄ 
βάθμιας Ε.Ε.Δ.Α. Ν. Μεσσηνίας.

14. Την υπ’ αριθμ. 3379/19-10-2011 απόφαση Γενικού 
Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, 
Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου περί μη άσκησης αντιρρήσε-
ων κατά της ανωτέρω πράξης χαρακτηρισμού, ενώπιον 
της Α΄ βάθμιας Ε.Ε.Δ.Α. Ν. Μεσσηνίας.

15. Την υπ’ αριθμ. 28/2014 σύμφωνη απόφαση της Α΄ 
βάθμιας Ε.Ε.Δ.Α. Ν. Μεσσηνίας.

16. Την υπ’ αριθμ. 89928/2768/15-10-2014 απόφαση 
Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελο-
ποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου περί μη άσκησης 
προσφυγής κατά της αριθμ. 28/2014 απόφασης της Α΄ 
βάθμιας Ε.Ε.Δ.Α. Ν. Μεσσηνίας (ΑΔΑ: ΩΣΝ90Ρ1Φ-ΚΝΙ).

17. Την υπ’ αριθμ. 1470/2-9-2015 βεβαίωση του Διοι-
κητικού Εφετείου Τρίπολης για την μη κατάθεση αίτησης 
ακύρωσης κατά της 28/2014 απόφασης της Α΄ βάθμιας 
Ε.Ε.Δ.Α. Ν. Μεσσηνίας, οπότε αυτή κατέστη τελεσίδικη.

18. Το αριθμ. 87460/8192/14-10-2015 πιστοποιητικό 
του Δασάρχη Καλαμάτας περί της συνδρομής του ορι-
στικού και αμετακλήτου χαρακτήρος της αριθμ. 5495/
24-8-2011 πράξης του Δασάρχη Καλαμάτας.

19. Την υπ’ αριθμ. 9817/666/3-2-2016 θετική εισήγηση 
του Δασαρχείου Καλαμάτας.

20. Την υπ’ αριθμ. 24610/699/22-3-2016 απόφασή μας.
21. Το αριθμ. Δ 19832/23-3-2016 έγγραφο του Εθνικού 

Τυπογραφείου.
22. Την σύμφωνη γνώμη της Διεύθυνσης Δασών Μεσ-

σηνίας, αποφασίζουμε:
Ανακαλούμε μερικώς, λόγω νομικής αιτίας (διάταξη 

νόμου) την υπ’ αριθμόν 3767/2-12-1998 απόφαση Γε-
νικού Γραμματέα Περιφέρειας Πελοποννήσου (Φ.Ε.Κ. 
3767/τ.Δ΄/31-12-1998) ως προς την έκταση συνολικού 
εμβαδού 45.880,78 τ.μ. (σαράντα πέντε χιλιάδων οκτα-
κοσίων ογδόντα τετραγωνικών μέτρων και εβδομήντα 
οκτώ τετραγωνικών εκατοστών), στη θέση «Ψηλή Ράχη» 
Τοπικής Κοινότητας Λάμπαινας, Δήμου Μεσσήνης η 
οποία αποτελείται από τα τμήματα 1B, 2 και 6Α και πε-
ριγράφεται με στοιχεία ΤΜΗΜΑ 1B: 1, 2, 3, 4, 5, 6, ...20, 
21, 1 ΤΜΗΜΑ 2: 22, 23, 24, 25, ..., 53, 54, 22 και ΤΜΗΜΑ 
6Α: 55, 56, 57, 58, ..., 71, 72, 55 και απεικονίζεται στο από 
26-1-2016 τοπογραφικό διάγραμμα με κλίμακα 1:2.000 
που συνέταξε η δασοπόνος του Δασαρχείου Καλαμάτας 
Αριστέα Κυριαζή και το οποίο συνοδεύει της απόφασής 
μας. Κατά τμήμα έχει όρια: 

ΤΜΗΜΑ 1B:
Ανατολικά: Ασφαλτοστρωμένη οδός «Λάμπαινα - Ι.Μ. 

Βουλκάνου».
Δυτικά: Μη δασική έκταση (αριθμ. 5495/24-8-2011 

τελεσίδικη πράξη χαρακτηρισμού).
Βόρεια: Αναδασωτέα δημόσια δασική έκταση (αριθμ. 

3767/1998 αναδασωτέα απόφαση).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ884 Τεύχος Δ’ 96/13.04.2017

Νότια: Αναδασωτέα δημόσια δασική έκταση (αριθμ. 

3767/1998 αναδασωτέα απόφαση) και μη δασική έκταση 

ιδιοκτ. Αθανασίου και Ιωάννη Μπαλτόπουλου.

ΤΜΗΜΑ 2:

Ανατολικά: Αναδασωτέα δημόσια δασική έκταση 

(αριθμ. 3767/1998 αναδασωτέα απόφαση).

Δυτικά: Ασφαλτοστρωμένη οδός «Λάμπαινα - Ι.Μ. 

Βουλκάνου».

Βόρεια: Αναδασωτέα δημόσια δασική έκταση (αριθμ. 

3767/1998 αναδασωτέα απόφαση).

Νότια: Μη δασική έκταση ιδιοκτ. Αθανασίου και Ιωάν-

νη Μπαλτόπουλου.

ΤΜΗΜΑ 6Α:

Ανατολικά: Αναδασωτέα δημόσια δασική έκταση 

(αριθμ. 3767/1998 αναδασωτέα απόφαση).

Δυτικά: Μη δασική έκταση (αριθμ. 5495/24-8-2011 τε-

λεσίδικη πράξη χαρακτηρισμού) και ασφαλτοστρωμένη 

οδός «Λάμπαινα - Ι. Μ. Βουλκάνου».

Βόρεια: Αναδασωτέα δημόσια δασική έκταση (αριθμ. 

3767/1998 αναδασωτέα απόφαση) και μη δασική έκταση 

ιδιοκτ. Αθανασίου και Ιωάννη Μπαλτόπουλου.

Νότια: Μη δασική έκταση (αριθμ. 5495/24-8-2011 τε-

λεσίδικη πράξη χαρακτηρισμού).

Από την εφαρμογή των κανονιστικών διατάξεων της 

απόφασης αυτής δεν προκαλείται δαπάνη εις βάρος του 

κρατικού προϋπολογισμού σύμφωνα με το άρθρο 90 του 

π.δ.  63/2005 «Κωδικοποίηση νομοθεσίας για την Κυβέρ-

νηση και τα Κυβερνητικά όργανα» (ΦΕΚ 98/τ.Α΄/2005).

Για την υπόλοιπη έκταση παραμένει σε ισχύ η αριθμ. 

3767/2-12-1998 αναδασωτέα απόφαση Γενικού Γραμμα-

τέα Περιφέρειας Πελοποννήσου.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Πάτρα, 4 Απριλίου 2017 

Ο Ασκών καθήκοντα Γενικού Γραμματέα 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

ΔΙΟΝΥΣΙΟΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΟΠΟΥΛΟΣ    



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 885Τεύχος Δ’ 96/13.04.2017



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ886 Τεύχος Δ’ 96/13.04.2017

*04000961304170008*

Την ευθύνη για την εκτύπωση, διαχείριση και κυκλοφορία των φύλλων της Εφημερίδας 
της Κυβερνήσεως, (ΦΕΚ) στην έντυπη και ηλεκτρονική έκδοση, έχει το Εθνικό Tυπογραφείο 
το οποίο αποτελεί δημόσια υπηρεσία η οποία υπάγεται στο Υπουργείο Διοικητικής Ανασυ-
γκρότησης. Το Εθνικό Τυπογραφείο έχει επίσης την ευθύνη για την κάλυψη των εκτυπωτικών 
αναγκών του Δημοσίου. (ν. 3469/2006, Α΄ 131).

ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΠΟΥ ΠΑΡΕΧΕΙ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ)

Η ηλεκτρονική μορφή των ΦΕΚ διατίθεται δωρεάν από την ιστοσελίδα www.et.gr. Για 
τα ΦΕΚ που δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωρισθεί στην πιο πάνω ιστοσελίδα δίνεται η 
δυνατότητα δωρεάν αποστολής με ηλεκτρονικό ταχυδρομείο, μετά από αίτηση που υποβάλ-
λεται ηλεκτρονικά με τη συμπλήρωση ειδικής φόρμας.

Η έντυπη μορφή των ΦΕΚ διατίθεται για μεμονωμένα φύλλα με το ανάλογο κόστος από 
το τμήμα Πωλήσεων απευθείας ή με ταχυδρομική αποστολή μέσω αίτησης παραγγελίας στα 
ΚΕΠ, ενώ για ετήσια συνδρομή από το τμήμα Συνδρομητών. Tο κόστος για ασπρόμαυρο ΦΕΚ 
από 1 έως 16 σελίδες είναι 1€, προσαυξανόμενο κατά 0,20€ για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο ή 
μέρος αυτού. Το κόστος για έγχρωμο ΦΕΚ είναι 1,50€ από 1 έως 16 σελίδες, προσαυξανόμενο 
κατά 0,30€ για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο ή μέρος αυτού.

Τρόπος αποστολής κειμένων προς δημοσίευση

-  Τα κείμενα για δημοσίευση στο ΦΕΚ, από όλες τις δημόσιες υπηρεσίες και τους φορείς 
του δημόσιου τομέα, αποστέλλονται στην διεύθυνση webmaster.et@et.gr με  χρήση 
προηγμένης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης.

-  Οι περιλήψεις Διακηρύξεων Δημοσίων Συμβάσεων, αποστέλλονται στην ηλεκτρονική δι-
εύθυνση dds@et.gr με τη χρήση απλού ηλεκτρονικού ταχυδρομείου.

-  Κατ’ εξαίρεση, πολίτες οι οποίοι δεν έχουν αποκτήσει προηγμένη ηλεκτρονική υπογρα-
φή, μπορούν να αποστέλλουν ταχυδρομικά ή να καταθέτουν  με εκπρόσωπό τους κείμε-
να προς δημοσίευση αποτυπωμένα σε χαρτί, στο Τμήμα Παραλαβής Δημοσιευτέας Ύλης.

Πληροφορίες σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την 
πώληση των τευχών και τους ισχύοντες τιμοκαταλόγους για όλες τις υπηρεσίες θα βρείτε 
στην ιστοσελίδα μας και στη διαδρομή Εξυπηρέτηση κοινού - τμήμα πωλήσεων ή συν-
δρομητών. Επίσης στην ιστοσελίδα μπορείτε να αναζητήσετε πληροφορίες σχετικά με την 
πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, εφόσον γνωρίζετε τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύμα-
τος (ΚΑΔ). Τον ΚΑΔ εκδίδει το Εθνικό Tυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προ-
ϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΚΑΛΥΨΗ ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΩΝ ΑΝΑΓΚΩΝ του Δημοσίου και των φορέων του 

Το Εθνικό Τυπογραφείο μετά από αίτημα φορέα του Δημοσίου αναλαμβάνει να σχεδιάσει 
και να εκτυπώσει κάρτες, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανογραφικά έντυπα, φακέλους, φακέλους 
αλληλογραφίας, κ.ά. Επίσης σχεδιάζει και κατασκευάζει σφραγίδες. 

EΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑ ΜΕ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΤΜΗΜΑΤΑ ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗΣ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεων: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Συνδρομητών: (Ημιόροφος, τηλ. 210 5279136) 

Πληροφοριών: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβής Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστοσελίδα: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
της ιστοσελίδας:  helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr


